
Архангельская областная научная библиотека имени Н. А. Добролюбова 

Книжная палата Архангельской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

КНИЖНАЯ 

ЛЕТОПИСЬ 
 

 

2023 

4 квартал 

 

 

 

Электронный библиографический указатель 

изданий Архангельской области, 

вышедших в 2023 году и поступивших 

в Архангельскую областную научную 

библиотеку имени Н. А. Добролюбова 

в качестве обязательного экземпляра документов 

 

по состоянию на 29 декабря 2023 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Архангельск 

2023



 

Оглавление 
 

Предисловие ................................................................................................................. 3 

Естественные науки .................................................................................................... 4 

Техника ......................................................................................................................... 4 

Сельское и лесное хозяйство ...................................................................................... 4 

Здравоохранение. Медицинские науки. Физкультура и спорт ............................... 5 

Исторические науки .................................................................................................... 7 

Экономика .................................................................................................................... 9 

Политические науки. Юридические науки. Государство и право ....................... 10 

Политические науки. Юридические науки........................................................... 10 

Сборники законодательных актов региональных органов 

власти и управления ............................................................................................... 10 

Военное дело .............................................................................................................. 20 

Образование ............................................................................................................... 21 

Искусство ................................................................................................................... 22 

Литературоведение. Художественная литература. Фольклор .............................. 22 

Литература универсального содержания ................................................................ 25 

Календари ................................................................................................................ 25 

Телефонные справочники ....................................................................................... 25 

Авторский указатель ................................................................................................. 26 

Географический указатель ........................................................................................ 28 

 

 
 

 

 



Предисловие 

 

Данный выпуск электронной Книжной летописи отражает издания 2023 

года, выпущенные в 4 квартале 2023 года на территории Архангельской 

области, поступившие согласно закону «Об обязательном экземпляре 

документов Архангельской области» в Архангельскую областную научную 

библиотеку имени Н. А. Добролюбова и прошедшие библиографическую 

обработку по состоянию на 29 декабря 2023 года. 

В указатель включены сведения об изданных книгах и брошюрах — 

монографиях, учебниках, методических пособиях, рекомендациях, 

авторефератах прочем, а также электронных изданиях, буклетах, 

изоматериалах. Библиографические записи сгруппированы в систематическом 

порядке — по отраслям знаний, внутри разделов — по алфавиту авторов и 

заглавий. Нумерация сплошная. 

Информация о документах дополнена инвентарными номерами, которые 

присвоены экземплярам, состоящим на хранении в АОНБ им. Н. А. 

Добролюбова, а также классификационными индексами ББК. 

Все записи составлены согласно ГОСТ 7.100-2018 «Библиографическое 

описание документов», ГОСТ 7.80-2000 «Библиографическая запись. 

Заголовок», ГОСТ 7.0.12-2011 «Библиографическая запись. Сокращения слов и 

словосочетаний на русском языке». 

Указатель снабжен вспомогательными указателями. Именной указатель 

включает имена авторов, авторов-составителей, редакторов, художников, 

авторов вступительных статей и т. д. Номера, относящиеся к фамилиям лиц, 

отраженным по признаку персоналии, приведены в круглых скобках. 

В Географическом указателе упоминаются административно-территориальные 

и физико-географические объекты, встречающиеся в сведениях 

библиографических записей. 

Библиографическое пособие предназначено издателям, работникам 

типографий и книготорговых организаций, сотрудникам библиотек, музеев, 

архивов, преподавателям, студентам, краеведам, а также всем, кому интересны 

издания Архангельской области. 



Естественные науки 

 

 1. Сборник материалов Всероссийской очно-заочной 

научно-практической конференции «IV Пахтусовские чтения: познание 

Арктики», посвященной 190-летию окончания первой новоземельской 

экспедиции под руководством подпоручика корпуса флотских штурманов 

Петра Кузьмича Пахтусова / Научно-исследовательский Арктический центр 

МО РФ [и др.] ; составители: Д. Ю. Поликин, Т. А. Печёнкина. — Архангельск : 

КИРА, 2023 (КИРА). — 498 с. : ил., карты ; 21 см. — На обл.: ...посвященной 

окончанию I новоземельской экспедиции (1832–1833) под руководством 

подпоручика корпуса флотских штурманов Петра Кузьмича Пахтусова. — 

Библиогр. в конце ст. — 150 экз. — ISBN 978-5-98450-816-2.  

1536117 — РС    1536118 — ОУДФ    1536119 — ОЭ   
ББК 26.890г(211)я431 

 

 2. Скляров, Э. Л. Особые камни Архангельской области / Э. Л. Скляров ; 

фотографии: Э. Л. Скляров, Я. А. Васильев, И. Э. Васильева [и др.]. — 

Архангельск : [б. и.], 2023. — 311 с. : ил., фот. ; 30 см. — Библиогр.: 

с. 306–309. — ISBN 978-5-6049781-0-8 (в пер.).  

1535459 — ОУДФ    1535460 — ОЭ   
ББК 26.314.443.1+86.25+63.3(2Рос-4Арх)-7+85.136.156 

 

 

Техника 

 

 3. Фокина, И. А. Время искателей / Ирина Фокина, Олег Григораш. — 

Архангельск : АГД Даймондс, 2023. — 320, [3] с. : ил., фот. ; 28х28 см. — 

1000 экз. — ISBN 988-567-987-21-341. — ISBN 978-5-9946-0605-6. (в пер.). 

1536155 — РС    1536156 — ОУДФ    1536157 — ОЭ   
ББК 26.34г(23.1)+65.305.125-03 

 

 

Сельское и лесное хозяйство 

 

 4. Лесная таксация : учебное пособие / Министерство науки и высшего 

образования Российской Федерации, Федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение высшего образования «Северный (Арктический) 

федеральный университет имени М. В. Ломоносова», Высшая школа 

естественных наук и технологий ; составители: С. В. Третьяков, С. В. Коптев, 

А. А. Бахтин [и др.]. — Архангельск : САФУ, 2019–    . 

 Ч. 4 : Закладка, таксация и описание пробных площадей при проведении 

научных исследований и подготовке выпускных квалификационных работ. — 

2023. — 119 с. : ил., табл., рис. ; 20 см. — Библиогр.: с. 83–86. — 100 экз. — 

ISBN 978-5-261-01654-0. 

1535060 — ОУДФ    1535061 — ОУДФ    1535062 — ОЭ   
ББК 43.62я73 



Здравоохранение. Медицинские науки. Физкультура и спорт 

 

 5. Бюллетень Северного государственного медицинского 

университета / Северный научный центр СЗО РАМН, Федеральное 

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Северный государственный медицинский университет» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации. — Архангельск : СГМУ, 2000–    . — 

ISSN 2409-7195. 

 2023, № 1, вып. 49 / [главный редактор: Т. Н. Унгуряну]. — 2023 (Изд-во 

СГМУ). — 190 с. : ил., табл. ; 29 см. — Библиогр. в конце ст. — 100 экз. 

ПР 96352 — ОУДФ    ПР 96353 — ОЭ   
ББК 5р3я54+58.3я54 

 

 6. Взаимодействие лекарственных средств с фитопрепаратами, 

витаминами, алкоголем, никотином : учебное пособие / А. Т. Бурбелло, 

А. С. Федоренко, М. В. Покладова, Н. А. Воробьева ; Министерство 

здравоохранения Российской Федерации, Федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Северный 

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации. — Архангельск : СГМУ, 2023 (Изд-во СГМУ). — 

78 с. : ил., табл. ; 20 см. — (Клиническая фармакология). — Библиогр.: 

с. 76–78. — 100 экз. — ISBN 978-5-91702-500-1.  

1534354 — ОУДФ    1534355 — ОЭ   
ББК 52.812я73+52.817.17я73+52.829я73 

 

 7. Грамотность в вопросах здоровья : учебное пособие / В. А. Постоев, 

Э. А. Мордовский, А. Л. Санников, А. В. Постоева ; Министерство 

здравоохранения Российской Федерации, Федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Северный 

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации. — Архангельск : СГМУ, 2023 (Изд-во СГМУ). — 

100 с. ; 20 см. — (Общественное здоровье). — Библиогр.: с. 94–99. — 

100 экз. — ISBN 978-5-91702-515-5. 

1536060 — ОУДФ    1536061 — ОЭ   

ББК 52.812я73+52.817.17я73+52.829я73 

 

 8. Грибанов, А. В. Избранные труды профессора А. В. Грибанова / 

Министерство образования Архангельской области ; Научно-образовательный 

центр «Ломоносовский дом» ; Межрегиональный общественный 

Ломоносовский фонд ; составитель: П. С. Журавлёв. — Архангельск : 

Ломоносовский дом : Ломоносовский фонд, 2023. — 314 с. : рис., табл., граф. ; 

25 см. — (Наследники Ломоносова). — Библиогр. в конце ст. и прил.: 

с. 308–313. — 500 экз. — ISBN 978-5-6049020-6-6 (в пер.).  

1535473 — РС    1535474 — ОУДФ    1535475 — ОЭ    1535550 — РС    

1535551 — ОУДФ   
ББК 51.1(21),09я43+51.1(21),08я43+28.707.308.0я43+28.707.391.77я43 



 9. Истомина, Н. Г. Партограмма и кардиотокография как способы 

оценки нормальных родов : учебное пособие / Н. Г. Истомина ; Министерство 

здравоохранения Российской Федерации, Федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Северный 

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации. — Архангельск : СГМУ, 2023 (Изд-во СГМУ). — 

89 с. : граф., ил., табл. ; 20 см. — (Акушерство и гинекология). — Библиогр.: 

с. 88–89. — 500 экз. — ISBN 978-5-91702-499-8. 

1535074 — ОУДФ    1535075 — ОЭ   

ББК 57.161я73+57.162я73 

 

 10. Лечим спину и суставы : [сборник : 12+] / учредитель: ООО 

«Издательство «Северная неделя», Газета «Завалинка» ; [над номером 

работали: В. Б. Бабанская, Е. Г. Береснева, А. С. Векшина]. — Северодвинск : 

Северная неделя, 2023. — 35 с., включая обл. : ил. ; 20 см. — (Народная 

библиотека газеты «Завалинка») (Золотой фонд прессы 2008). — Прил. к газ. 

«Завалинка». — 20850 экз. 

1535467 — ОБО    1535468 — ОУДФ    1535469 — ОЭ   
54.18-5я43+54.582.5-5я43 

 

 11. Плакуев, А. Н. Методика обследования больного в клинике 

внутренних болезней : учебное пособие / А. Н. Плакуев, И. А. Хлопина ; 

Министерство здравоохранения Российской Федерации, Федеральное 

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Северный государственный медицинский университет» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации. — Архангельск : СГМУ, 2023 (Изд-во 

СГМУ). — 175 с. : ил., табл., граф. ; 20 см. — (Пропедевтика внутренних 

болезней). — 100 экз. — ISBN 978-5-91702-473-8. 

1535066 — ОУДФ    1535067 — ОЭ   
ББК 53.4я73 

 

 12. Порядок установления санитарно-защитных зон для объектов : 

учебное пособие / А. В. Мироновская, О. П. Непомилуева, А. Б. Гудков, 

О. Н. Попова ; Министерство здравоохранения Российской Федерации, 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Северный государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации, Кафедра гигиены 

и медицинской экологии. — Архангельск : СГМУ, 2023 (Изд-во СГМУ). — 

98 с. : табл. ; 20 см. — (Гигиена). — Библиогр.: с. 43–45. — 100 экз. — 

ISBN 978-5-91702-510-0. 

1535076 — ОУДФ    1535077 — ОЭ   

ББК 51.21я73 

 

 13. Postoeva, A. V. Diabetology = Диабетология : workbook / 

A. V. Postoeva, I. V. Dvoryashina, N. A. Gafurova ; Ministry of Healthcare of the 

Russian Federation, Federal State Goverment-Funded Educational Institution of 



Higher Education «Northern State Medical University» of the Ministry of Healthcare 

of the Russian Federation. — Arkhangelsk : NSMU, 2023 (NSMU Publishing). — 

59 p. ; 30 cm. — (Endocrinology). — Engl. text. — Parallel title page russian. — 

Bibliogr.: p. 59. — 100 cop. 

1536128 — ОУДФ    1536129 — ОЭ   
ББК 54.151.6,23я73 

 

 14. Simulation training course in obstetrics = Симуляционный курс 

в акушерстве : study guide / N. G. Istomina, M. Y. Dolidze, A. N. Baranov, 

G. M. Burenkov ; Ministry of Healthcare of the Russian Federation, Federal State 

Goverment-Funded Educational Institution of Higher Education «Northern State 

Medical University» of the Ministry of Healthcare of the Russian Federation. — 

Arkhangelsk : NSMU, 2023 (NSMU Publishing). — 123 p. : ill., tabl. ; 20 cm. — 

(Obstetrics and gynecology). — Engl. text. — Parallel title page russian. — Bibliogr.: 

p. 123. — 500 экз. — ISBN 978-5-91702-497-4. 

1536071 — ОУДФ    1536072 — ОЭ   
ББК 57.16я73 

 

 15. Vorobyeva, N. A. Basics of clinical pharmacology for the clinicist. Issues 

of prescribling rational drug therapy = Основы клинической фармакологии для 

клинициста. Вопросы назначения рациональной медикаментозной терапии : 

study guide / N. A. Vorobyeva, A. A. Marusii ; Ministry of Healthcare of the Russian 

Federation, Federal State Goverment-Funded Educational Institution of Higher 

Education «Northern State Medical University» of the Ministry of Healthcare of the 

Russian Federation. — Arkhangelsk : NSMU, 2023 (NSMU Publishing). — 122 p. : 

tabl. ; 20 cm. — (Clinical pharmacology). — Engl. text. — Parallel title page 

russian. — Bibliogr.: p. 122. — 100 cop. — ISBN 978-5-91702-518-6. 

1536062 — ОУДФ    1536063 — ОЭ   

ББК 52.81я73+53.52я73 

 

 16. Yanitskaya, M. Y. Emergency neonatal surgery = Неотложная хирургия 

новорожденных : teaching manual / M. Y. Yanitskaya, E. V. Ksenofontova ; 

Ministry of Healthcare of the Russian Federation, Federal State Goverment-Funded 

Educational Institution of Higher Education «Northern State Medical University» of 

the Ministry of Healthcare of the Russian Federation, Department of Pediatric 

Surgery. — Arkhangelsk : NSMU, 2023 (NSMU Publishing). — 125 p. : ill., fot. ; 

20 cm. — (Pediatric surgery). — Engl. text. — Parallel title page russian. — 

100 cop. — ISBN 978-5-91702-505-6. 

1536073 — ОУДФ    1536074 — ОЭ   
ББК 57.334.5я73 

 

 

Исторические науки 

 

 17. Васёв, В. Н. Коллективизация, раскулачивание и спецпереселение на 

Архангельском Севере в 1920–1930 годах / Владимир Васёв. — Архангельск : 



КИРА, 2023. — 1 электрон. опт. диск (CD-ROM) ; 12 см. — Систем. 

требования: WINDOWS ; DVD-ROM ; видеокарта ; разрешение экрана 

640х480. — Загл. с этикетки диска. — 12 экз. — ISBN 978-5-98450-805-6 

(в кор.). 

КД 12309 — РС    КД 12310 — ОУДФ    КД 12311 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх)614-210.6я04+63.3(2Рос-4Арх)614-361я04+ 

63.3(2Рос-4Арх)614-38я04 

 

 18. Галушина, Э. Б. О времени, о прошлом, о судьбе : (или Семейные 

истории) : книга воспоминаний : [12+] / Эммилия Галушина. — Архангельск : 

Лоция, 2023. — 85, [2] с. : фот. ; 21 см. — В вып. дан.: 6+. — 25 экз. 

1536080 — ОУДФ    1536081 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх-2Архангельск)6-8Галушина Э.В.ю14+63.214(2Рос-4Арх) 

 

 19. Кабринский, А. Г. Славные имена Каргополья / А. Г. Кабринский. — 

Архангельск : КИРА, 2023–    . 

 Кн. 2. — 2023 (КИРА). — 238 с., [6] л. фот. : ил., фот. ; 21 см. — Кн. 1 не 

нумерована. — Библиогр. в подстроч. примеч. — 250 экз. — ISBN 

978-5-98450-814-8 (в пер.). 

1536089 — РС    1536090 — ОУДФ    1536091 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх-5Каргопольский)-8 

 

 20. Позднякова, О. В. Рассветы и закаты Ваеньги : [6+] / Ольга 

Позднякова. — Архангельск : Лоция, 2023. — 431 с. : фот. ; 24 см. — 500 экз. — 

ISBN 978-5-6049372-3-5 (в пер.). 

1536123 — РС    1536124 — ОУДФ    1536125 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх-5Виноградовский)-21 

 

 21. Поморские чтения : сборник материалов IV межрегиональных 

научных «Поморских чтений» 4–5 февраля 2023 г. г. Мезень, Архангельская 

область : [12+] / Министерство культуры Архангельской области, 

Государственное бюджетное учреждение культуры Архангельской области 

«Архангельский краеведческий музей» ; составители: А. Г. Богданова, 

И. М. Гостев. — Архангельск : [б. и.], 2023. — 365 с. : ил., табл. ; 21 см. — На 

обл. и тит. л.: Выпуск 4. — Библиогр. в подстроч. примеч. — 80 экз. — 

ISBN 978-5-6047778-4-8. 

1536187 — РС    1536120 — РС    1536121 — ОУДФ    1536122 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх)я431+63.3(23.1)я431 

 

 22. Ружников, А. В. Владельцы парусных судов Архангельской 

губернии, 1897–1917 / А. В. Ружников ; Русское географическое. общество, 

Архангельский центр, Министерство культуры Архангельской области, 

Государственное бюджетное учреждение культуры Архангельской области 

«Архангельский краеведческий музей». — Архангельск : КИРА, 2023. — 

1 электрон. опт. диск (CD-ROM) ; 12 см. — Систем. требования: WINDOWS ; 



DVD-ROM ; видеокарта ; разрешение экрана 640х480. — Загл. с этикетки 

диска. — 12 экз. — ISBN 978-5-98450-809-4 (в кор.). 

КД 12306 — РС    КД 12307 — ОУДФ    КД 12308 — ОЭ   
ББК 39.374.6-03я04+39.422.9г(2Рос-4Арх)я04+63.3(2Рос-4Арх)53-2я04 

 

 23. Сюмкин, Н. И. Будем помнить / Николай Сюмкин. — Архангельск : 

КИРА, 2023 (КИРА). — 655 с. : фот. ; 21 см. — 170 экз. — 

ISBN 978-5-98450-811-7 (в пер.). 

1536153 — ОУДФ    1536152 — РС    1536154 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх-5Мезенский)622,88 

 

 24. Фараш Ашырлы. Всё в памяти моей... / Фараш Ашырлы (Насиб 

Сулейманов). — Плесецк : [б. и. ], 2023–    . 

 Ч. 1 : Малая родина. — 2023. — 304 с. : портр., фот. ; 21 см. — 50 экз. 

1535492 — ОЭ   
ББК 63.3(2)6ю15+84(2Рос-Азе)6-46+63.3(2Рос-4Арх-5Плесецкий)6-8я44 

 

 25. Фараш Ашырлы. Всё в памяти моей... / Фараш Ашырлы (Насиб 

Сулейманов). — Плесецк : [б. и. ], 2023–    . 

 Ч. 2 : Друзья на Плесецкой земле. — 2023. — 282 с. : портр., фот. ; 

21 см. — 50 экз. 

1535493 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх-5Плесецкий)6я44+84(2Рос-Азе)6-46 

 

 26. Щепин, Б. Ф. О себе. О войне. О любви : воспоминания : [12+] / 

Борис Щепин ; составитель: Т. Б. Щепина, литературные редакторы: 

И. В. Горячева [и др.], библиограф: А. Н. Синицына,  автор предисловия: 

Владимир Фокин. — Архангельск : ИП Антонова М. М., 2023. — 520, [6] с. : 

ил., портр. ; 22 см. — Библиогр. ст. Б. Ф. Щепина и ст. о нём: с. 513–521. — 

150 экз. — ISBN 978-5-6049134-4-4 (в пер.). 

1535479 — РС    1535480 — ОУДФ    1535481 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх-5Верхнетоемский)6-8Щепин Б.Ф.ю14 

 
Экономика 

 

 27. Проблемы развития транспортной инфраструктуры северных 

территорий / Федеральное агентство морского и речного транспорта, 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Государственный университет морского и речного 

флота им. адмирала С. О. Макарова, Котласский филиал». — Санкт-Петербург : 

Издательство ГУМРФ им. адм. С.О. Макарова, 2017–    . 

 Вып. 5 : сборник статей 5-й всероссийской научно-практической 

конференции, 17–18 марта 2023 года / под редакцией С. Г. Вирячевой. — 

Котлас : [б. и.], 2023 (Успешная). — 199 с. : ил., табл. ; 21 см. — Библиогр. 

в примеч. в конце ст. — 25 экз. — ISBN 978-5-6049820-3-7 (в пер.). 

1535482 — РС    1535483 — ОУДФ    1535484 — ОЭ   
ББК 65.37-112я431 



 28. Sozvezdye review : издание для поставщиков нефтегазовой отрасли : 

[16+] / Центр содействия поставщикам нефтегазовой промышленности 

«Созвездие» ; [руководитель проекта: С. В. Смирнов]. — Архангельск : 

Бизнес-медиа, 2007–    . 

 2023, № 42. — 2023 (Правда Севера). — 76, [4] с. : ил., фот. ; 33 см. — 

Текст парал. рус., англ. — 2000 экз. 

ПР 96355 — ОУДФ    ПР 96354 — РС    ПР 96356 — ОЭ   
ББК 65.305.143.2я52+65.9(2Рос-4Арх)я52 

 

 

Политические науки. Юридические науки. Государство и право 

 

Политические науки. Юридические науки 

 

 29. «Сосредоточили в своих руках значительную часть работ края» : 

доклад о деятельности Управления Соловецких лагерей особого назначения 

ОГПУ за 1926–1927 операционный год : [16+] / Соловецкий государственный 

историко-архитектурный и природный музей-заповедник ; ответственные 

редакторы, составители: Е. Е. Шурупова, А. П. Яковлева ; авторы 

вступительной статьи: Т. П. Тетеревлева, Е. Е. Шурупова. — Соловки : 

Соловецкий музей-заповедник, 2023. — 223 с. : факс., табл., фот., карты ; 

21 см. — Топограф. указ.: с. 215–219. — 100 экз. — ISBN 978-5-6049371-8-1 

(в пер.). 

1534389 — РС    1534390 — ОУДФ    1534391 — ОЭ   
ББК 67.409.021-1ю1+63.3(2Рос-4Арх,99Соловки)614-361ю1 

 

Сборники законодательных актов региональных органов 

власти и управления 

 

 30. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

седьмого созыва / Архангельское областное Собрание депутатов. — Офиц. 

изд. — Архангельск : [б. и.], 2013–    . 

 2023, № 44 : Сорок четвертая сессия, 24 мая. — 2023. — 150 с. : табл. ; 

30 см. — 9 экз. 

ПР 96325 — РС    ПР 96326 — ОУДФ    ПР 96327 — ОЭ   
ББК 67.400.622-329 

 

 31. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

седьмого созыва / Архангельское областное Собрание депутатов . — Офиц. 

изд. — Архангельск : [б. и.], 2018–    . — Загл. с этикетки диска. 

 2023, № 44 : Сорок четвертая сессия, 24 мая. — 2023. — 1 электрон. опт. 

диск (CD-ROM) ; 12 см. — (в кор.). 

КД 12232 — РС    КД 12233 — ОУДФ    КД 12234 — ОЭ   
ББК 67.400.622-329я04 

 



 32. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

седьмого созыва / Архангельское областное Собрание депутатов. — Офиц. 

изд. — Архангельск : [б. и.], 2013–    . 

 2023, № 45 : Внеочередная сессия 7 июня. Сорок пятая сессия, 28 июня, 

Ч. 1. — 2023. — 110 с. : табл. ; 30 см. — 9 экз. 

ПР 96357 — РС    ПР 96358 — ОУДФ    ПР 96359 — ОЭ   
ББК 67.400.622-329 

 

 33. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

седьмого созыва / Архангельское областное Собрание депутатов . — Офиц. 

изд. — Архангельск : [б. и.], 2018–    . — Загл. с этикетки диска. 

 2023, № 45 : Внеочередная сессия 7 июня. Сорок пятая сессия, 

28 июня. — 2023. — 1 электрон. опт. диск (CD-ROM) ; 12 см. — (в кор.). 

КД 12294 — РС    КД 12295 — ОУДФ    КД 12296 — ОЭ   
ББК 67.400.622-329я04 

 

 34. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

седьмого созыва / Архангельское областное Собрание депутатов. — Офиц. 

изд. — Архангельск : [б. и.], 2013–    . 

 2023, № 45 : Сорок пятая сессия, 28 июня, Ч. 2. — 2023. — 516 с. : табл. ; 

30 см. — 9 экз. 

ПР 96360 — РС    ПР 96361 — ОУДФ    ПР 96362 — ОЭ   
ББК 67.400.622-329 

 

 35. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

седьмого созыва / Архангельское областное Собрание депутатов. — Офиц. 

изд. — Архангельск : [б. и.], 2013–    . 

 2023, № 45 : Сорок пятая сессия, 28 июня, Ч. 3. — 2023. — 552 с. : табл. ; 

30 см. — 9 экз. 

ПР 96363 — РС    ПР 96364 — ОУДФ    ПР 96365 — ОЭ   
ББК 67.400.622-329 

 

 36. Вестник МО «Соловецкое» : бюллетень / Администрация МО 

«Сельское поселение Соловецкое». — пос. Соловецкий : [б. и.], 2022–    . 

 № 137 : 10 июля 2023 г. — 2023. — 8 с. ; 21 см. — 12 экз. 

ПР 96342 — ОУДФ    ПР 96343 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 37. Вестник МО «Соловецкое» : бюллетень / Администрация МО 

«Сельское поселение Соловецкое». — пос. Соловецкий : [б. и.], 2022–    . 

 № 138 : 21 июля 2023 г. — 2023. — 47 с. ; 21 см. — 12 экз. 

ПР 96344 — ОУДФ    ПР 96345 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 38. Вестник МО «Соловецкое» : бюллетень / Администрация МО 

«Сельское поселение Соловецкое». — пос. Соловецкий : [б. и.], 2022–    . 



 № 139 : 31 июля 2023 г. — 2023. — 10 с. ; 21 см. — 12 экз. 

ПР 96346 — ОУДФ    ПР 96347 — ОЭ   

ББК 67.400.7-329я54 

 

 39. Вестник МО «Соловецкое» : бюллетень / Администрация МО 

«Сельское поселение Соловецкое». — пос. Соловецкий : [б. и.], 2022–    . 

 № 140 : 10 августа 2023 г. — 2023. — 4 с. ; 21 см. — 12 экз. 

ПР 96330 — ОУДФ    ПР 96331 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 40. Виноградовский муниципальный вестник / Администрация 

Виноградовского муниципального округа Архангельской области ; 

[ответственный за выпуск: А. Д. Зелянин]. — пос. Березник : [б. и.], 2013–    . 

 2023, № 11 (32), 20 июля. — 2023. — 16 с. ; 21 см. — 10 экз. 

ПР 96338 — ОУДФ    ПР 96339 — ОЭ   

ББК 67.400.7-329я54 

 

 41. Виноградовский муниципальный вестник / Администрация 

Виноградовского муниципального округа Архангельской области ; 

[ответственный за выпуск: А. Д. Зелянин]. — пос. Березник : [б. и.], 2013–    . 

 2023, № 12 (33), 8 августа. — 2023. — 18 с. ; 21 см. — 10 экз. 

ПР 96340 — ОУДФ    ПР 96341 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 42. Виноградовский муниципальный вестник / Администрация 

Виноградовского муниципального округа Архангельской области ; 

[ответственный за выпуск: А. Д. Зелянин]. — пос. Березник : [б. и.], 2013–    . 

 2023, № 13 (34), 06 сентября. — 2023. — 8 с. ; 21 см. — 10 экз. 

ПР 96332 — ОУДФ    ПР 96333 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 43. Виноградовский муниципальный вестник / Администрация 

Виноградовского муниципального округа Архангельской области ; 

[ответственный за выпуск: А. Д. Зелянин]. — пос. Березник : [б. и.], 2013–    . 

 2023, № 14 (35), 29 сентября. — 2023. — 32 с. ; 21 см. — 10 экз. 

ПР 96366 — ОУДФ    ПР 96367 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 44. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов МО 

«Северодвинск» / [редактор: К. И. Грезина]. — Северодвинск : [б. и.], 2006–    . 

 2023, № 15, 12 июля. — 2023 (Правда Севера). — 31, [1] с., включ. обл. : 

табл. ; 28 см. — 999 экз. 

ПР 96334 — ОУДФ    ПР 96335 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 



 45. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов МО 

«Северодвинск» / [редактор: К. И. Грезина]. — Северодвинск : [б. и.], 2006–    . 

 2023, № 16, 26 июля. — 2023 (Правда Севера). — 7, [1] с., включ. обл. : 

табл. ; 28 см. — 999 экз. 

ПР 96336 — ОУДФ    ПР 96337 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 46. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов МО 

«Северодвинск» / [редактор: К. И. Грезина]. — Северодвинск : [б. и.], 2006–    . 

 2023, № 17, 31 июля. — 2023 (Правда Севера). — 7, [1] с., включ. обл. : 

табл. ; 28 см. — 999 экз. 

ПР 96348 — ОУДФ    ПР 96349 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 47. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов МО 

«Северодвинск» / [редактор: К. И. Грезина]. — Северодвинск : [б. и.], 2006–    . 

 2023, № 18, 9 августа. — 2023 (Правда Севера). — 11, [1] с., включ. обл. : 

табл. ; 28 см. — 999 экз. 

ПР 96368 — ОУДФ    ПР 96369 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 48. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов МО 

«Северодвинск» / [редактор: К. И. Грезина]. — Северодвинск : [б. и.], 2006–    . 

 2023, № 19, 23 августа. — 2023 (Правда Севера). — 39, [1] с., включ. 

обл. : табл. ; 28 см. — 999 экз. 

ПР 96370 — ОУДФ    ПР 96371 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 49. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов МО 

«Северодвинск» / [редактор: К. И. Грезина]. — Северодвинск : [б. и.], 2006–    . 

 2023, № 20, 6 сентября. — 2023 (Правда Севера). — 11, [1] с., включ. 

обл. : табл. ; 28 см. — 999 экз. 

ПР 96350 — ОУДФ    ПР 96351 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 50. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов МО 

«Северодвинск» / [редактор: К. И. Грезина]. — Северодвинск : [б. и.], 2006–    . 

 2023, № 21, 25 сентября. — 2023 (Правда Севера). — 95, [1] с., включ. 

обл. : табл. ; 28 см. — 999 экз. 

ПР 96372 — ОУДФ    ПР 96373 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 51. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов МО 

«Северодвинск» / [редактор: К. И. Грезина]. — Северодвинск : [б. и.], 2006–    . 

 



 2023, № 22, 4 октября. — 2023(Правда Севера). — 27, [1] с., включ. обл. : 

табл. ; 28 см. . — 999 экз. 

ПР 96374 — ОУДФ    ПР 96375 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 52. Онежский муниципальный вестник / Администрация 

МО «Онежский муниципальный район» ; [ответственный за выпуск: 

Ю. А. Максимов]. — Онега : [б. и.], 2023–    . 

 2023, № 1 (25), 01 августа. — 2023. — 68 с. ; 21 см. — 25 экз. 

ПР 96328 — ОУДФ    ПР 96329 — ОЭ   

ББК 67.400.7-329я54 
 

 53. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. Н. Тепляков [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2023, № 1 (522), 11 января. — 2023. — 63 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96408 — ОУДФ    ПР 96409 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 54. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. Н. Тепляков [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2023, № 1, 2 марта. — 2023. — 146 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96430 — ОУДФ    ПР 96431 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 55. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. Н. Тепляков [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2023, № 10 (531), 16 февраля. — 2023. — 74 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96426 — ОУДФ    ПР 96427 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 56. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. Н. Тепляков [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2023, № 10, 17 апреля. — 2023. — 84 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96448 — ОУДФ    ПР 96449 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 57. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. Н. Тепляков [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2023, № 11 (532), 28 февраля. — 2023. — 279 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96428 — ОУДФ    ПР 96429 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 58. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. Н. Тепляков [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2023, № 11, 19 апреля. — 2023. — 50 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96450 — ОУДФ    ПР 96451 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 



 59. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. Н. Тепляков [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2023, № 12, 24 апреля. — 2023. — 171 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96452 — ОУДФ    ПР 96453 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 60. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. Н. Тепляков [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2023, № 13, 25 апреля. — 2023. — 147 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96454 — ОУДФ    ПР 96455 — ОЭ   

ББК 67.400.7-329я54 
 

 61. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. Н. Тепляков [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2023, № 14, 27 апреля. — 2023. — 92 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96456 — ОУДФ    ПР 96457 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 62. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. Н. Тепляков [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2023, № 15, 28 апреля. — 2023. — 32 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96458 — ОУДФ    ПР 96459 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 63. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. Н. Тепляков [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2023, № 16, 2 мая. — 2023. — 195 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96460 — ОУДФ    ПР 96461 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 64. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. Н. Тепляков [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2023, № 17, 10 мая. — 2023. — 36 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96462 — ОУДФ    ПР 96463 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 65. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. Н. Тепляков [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2023, № 18, 16 мая. — 2023. — 44 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96464 — ОУДФ    ПР 96465 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 66. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. Н. Тепляков [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2023, № 19, 19 мая. — 2023. — 33 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96466 — ОУДФ    ПР 96467 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 



 67. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. Н. Тепляков [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2023, № 2 (523), 18 января. — 2023. — 163 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96410 — ОУДФ    ПР 96411 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 68. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. Н. Тепляков [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2023, № 2, 10 марта. — 2023. — 99 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96432 — ОУДФ    ПР 96433 — ОЭ   

ББК 67.400.7-329я54 
 

 69. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. Н. Тепляков [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2023, № 20, 24 мая. — 2023. — 7 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96468 — ОУДФ    ПР 96469 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 70. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. Н. Тепляков [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2023, № 21, 30 мая. — 2023. — 244 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96470 — ОУДФ    ПР 96471 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 71. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. Н. Тепляков [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2023, № 22, 31 мая. — 2023. — 172 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96472 — ОУДФ    ПР 96473 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 72. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. Н. Тепляков [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2023, № 23, 2 июня. — 2023. — 10 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96474 — ОУДФ    ПР 96475 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 73. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. Н. Тепляков [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2023, № 24, 5 июня. — 2023. — 8 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96476 — ОУДФ    ПР 96477 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 74. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. Н. Тепляков [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2023, № 25, 7 июня. — 2023. — 36 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96478 — ОУДФ    ПР 96479 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 



 75. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. Н. Тепляков [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2023, № 26, 14 июня. — 2023. — 81 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96480 — ОУДФ    ПР 96481 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 76. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. Н. Тепляков [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2023, № 27, 20 июня. — 2023. — 161 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96482 — ОУДФ    ПР 96483 — ОЭ   

ББК 67.400.7-329я54 
 

 77. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. Н. Тепляков [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2023, № 28, 23 июня. — 2023. — 199 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96484 — ОУДФ    ПР 96485 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 78. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. Н. Тепляков [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2023, № 29, 27 июня. — 2023. — 39 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96486 — ОУДФ    ПР 96487 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 79. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. Н. Тепляков [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2023, № 3 (524), 20 января. — 2023. — 171 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96412 — ОУДФ    ПР 96413 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 80. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. Н. Тепляков [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2023, № 3, 13 марта. — 2023. — 147 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96434 — ОУДФ    ПР 96435 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 81. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. Н. Тепляков [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2023, № 30, 3 июля. — 2023. — 35 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96488 — ОУДФ    ПР 96489 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 82. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. Н. Тепляков [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2023, № 31, 7 июля. — 2023. — 84 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96490 — ОУДФ    ПР 96491 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 



 83. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. Н. Тепляков [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2023, № 32, 11 июля. — 2023. — 75 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96492 — ОУДФ    ПР 96493 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 84. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. Н. Тепляков [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2023, № 33, 14 июля. — 2023. — 40 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96494 — ОУДФ    ПР 96495 — ОЭ   

ББК 67.400.7-329я54 
 

 85. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. Н. Тепляков [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2023, № 34, 19 июля. — 2023. — 34 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96496 — ОУДФ    ПР 96497 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 86. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. Н. Тепляков [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2023, № 35, 24 июля. — 2023. — 38 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96498 — ОУДФ    ПР 96499 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 87. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. Н. Тепляков [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2023, № 36, 27 июля. — 2023. — 24 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96500 — ОУДФ    ПР 96501 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 88. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. Н. Тепляков [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2023, № 37, 8 августа. — 2023. — 100 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96502 — ОУДФ    ПР 96503 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 89. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. Н. Тепляков [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2023, № 38, 11 августа. — 2023. — 7 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96504 — ОУДФ    ПР 96505 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 90. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. Н. Тепляков [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2023, № 39, 15 августа. — 2023. — 5 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96506 — ОУДФ    ПР 96507 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 



 91. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. Н. Тепляков [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2023, № 4 (525), 23 января. — 2023. — 140 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96414 — ОУДФ    ПР 96415 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 92. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. Н. Тепляков [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2023, № 4, 14 марта. — 2023. — 94 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96436 — ОУДФ    ПР 96437 — ОЭ   

ББК 67.400.7-329я54 
 

 93. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. Н. Тепляков [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2023, № 40, 18 августа. — 2023. — 27 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96508 — ОУДФ    ПР 96509 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 94. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. Н. Тепляков [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2023, № 41, 28 августа. — 2023. — 136 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96510 — ОУДФ    ПР 96511 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 95. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. Н. Тепляков [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2023, № 42, 31 августа. — 2023. — 54 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96512 — ОУДФ    ПР 96513 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 96. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. Н. Тепляков [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2023, № 5 (526), 25 января. — 2023. — 136 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96416 — ОУДФ    ПР 96417 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 97. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. Н. Тепляков [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2023, № 5, 20 марта. — 2023. — 44 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96438 — ОУДФ    ПР 96439 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 98. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. Н. Тепляков [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2023, № 6 (527), 27 января. — 2023. — 95 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96418 — ОУДФ    ПР 96419 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 



 99. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. Н. Тепляков [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2023, № 6, 24 марта. — 2023. — 142 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96440 — ОУДФ    ПР 96441 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 100. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. Н. Тепляков [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2023, № 7 (528), 31 января. — 2023. — 96 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96420 — ОУДФ    ПР 96421 — ОЭ   

ББК 67.400.7-329я54 
 

 101. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. Н. Тепляков [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2023, № 7, 30 марта. — 2023. — 46 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96442 — ОУДФ    ПР 96443 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 102. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. Н. Тепляков [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2023, № 8 (529), 1 февраля. — 2023. — 72 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96422 — ОУДФ    ПР 96423 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 103. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. Н. Тепляков [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2023, № 8, 3 апреля. — 2023. — 144 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96444 — ОУДФ    ПР 96445 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 104. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. Н. Тепляков [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2023, № 9 (530), 6 февраля. — 2023. — 29 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96424 — ОУДФ    ПР 96425 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 105. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. Н. Тепляков [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2023, № 9, 13 апреля. — 2023. — 98 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96446 — ОУДФ    ПР 96447 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

Военное дело 

 

 106. 30 лет наших побед : 30-летию со дня образования войсковой части 

75117 посвящается / С. Никонов, И. Миляев, В. Колобов [и др.] ; редколлегия: 

О. Павленко, А. Михайлов, В. Жук ; под общей редакцией С. Сысоева. — [пос. 



Плесецк] : Космодром «Плесецк», 2023 (Северодвин. тип.). — 162, [1] с. : ил., 

фот., портр. ; 30 см. — На обл.: 1 государственный испытательный космодром 

Министерства обороны Российской Федерации, 2 Центр испытаний 

и применения космических средств. — 250 экз. — (в пер.).  

1535461 — ОУДФ    1535462 — ОЭ   
ББК 68.541.5г(2) 

 

Образование 

 

 107. Лапина, Т. П. Онежский школьный детский дом № 1 

(1941–1955 гг.) : детям войны и всем сотрудникам детского дома посвящается / 

Т. П. Лапина ; редакторы: Л. Р. Бикулова, В. А. Негодяева. — Онега : [б. и.], 

2023 (Онеж. тип.). — 47 с. : фот., портр. ; 20 см. — 100 экз. 

1535491 — ОЭ   
ББК 74.247.73(2Рос-4Арх-5Онежский) 

 

 108. Мои земляки : [12+] / составитель: Галина Мосеева, редактор: 

Маргарита Чернова. — Коряжма : [б. и.], 2022–    . 

 Кн. 2. — 2023 (Успешная). — 102 с. : фот. ; 21 см. — На обл. также: 

Великий Устюг. 2023. — 40 экз. — (в пер.)/ 

1535485 — РС    1535486 — ОУДФ    1535487 — ОЭ   

ББК 74.03(2Рос-4Вол-5Великоустюгский)6-8 

 

 109. Морянка : рабочая тетрадь : 3 класс : [для общеобразовательных 

учебных заведений] / Министерство образования и науки Архангельской 

области, Архангельский областной институт открытого образования, Северный 

(Арктический) федеральный университет им. М. В. Ломоносова ; составители: 

И. Ф. Полякова (ответственный редактор) [и др.]. — 12-е изд., стер. — 

Архангельск : [б. и.], 2023 (Северодвин. тип.). — 34, [1] с. : ил. ; 30 см. — 

Входит в учебно-методический комплекс «Морянка». — 2000 экз.  

1535463 — ОУДФ    1535464 — ОЭ   
ББК 74.266.329-243я72+26.890(2Рос-4Арх)я72 

 

 110. Морянка : рабочая тетрадь : 4 класс : [для общеобразовательных 

учебных заведений] / Министерство образования и науки Архангельской 

области, Архангельский областной институт открытого образования, Северный 

(Арктический) федеральный университет им. М. В. Ломоносова ; составители: 

И. Ф. Полякова (ответственный редактор) [и др.]. — 11-е изд., стер. — 

Архангельск : [б. и.], 2023 (Северодвин. тип.). — 36 с. : ил. ; 30 см. — Входит 

в учебно-методический комплекс «Морянка». — 2500 экз.  

1535465 — ОУДФ    1535466 — ОЭ   

ББК 74.266.329-243я72+26.890(2Рос-4Арх)я72 

 

 

 

 



Искусство 

 

 111. Архангельск. Три прогулки по старому городу : альбом : [6+] / 

Музейное объединение «Художественная культура Русского Севера» ; 

составитель: Татьяна Зеленина , редактор: Екатерина Липницкая,  [фотографы: 

Любовь Смирнова, Павел Пастушенко]. — Северодвинск : [б. и.], печ. 2023 

(Северодвин. тип.). — 203, [1] с. : ил. ; 32 см. — 620 экз. — ISBN 

978-5--91378-242-7 (в пер.). 

1535456 — РС    1535457 — ОУДФ    1535458 — ОЭ   

ББК 85.103(2Рос=Рус)6-3я61+63.3(2Рос-4Арх-2Архангельск)6ю9я61 

 

 112. Бобрецова, Т. С. Моя родина : нотный сборник для детей 

и юношества / Татьяна Бобрецова. — Вельск : [б. и.], 2023 (Вельти). — 116 с. ; 

29 см. 

Н 34581 — ОУДФ    Н 34582 — ОЭ   

ББК 85.988.542,88я44+85.988.4-42-016.9я43 

 

 113. Григорьева, Г. А. Рукавицы русские. Вязание одной иглой : 

каталог : [8+] / Г. А. Григорьева. — Северодвинск : [б. и.], 2023 (Северодвин. 

тип.). — 39 с. : ил. ; 24 см. — Библиогр. в подстроч. примеч. — 300 экз. — ISBN 

978-5-91378-244-1. 

1535476 — ОУДФ    1535477 — ОЭ   
ББК 85.126.6л6+37.248.3л6+63.521(=411.2)-426л6 

 

 114. Музы Геннадия Панина : песни и клипы 1981–2022 гг. — 

Каргополь : Панин-граф, 2023. — 1 электрон. опт. диск (DVD-ROM). — 

Систем. требования: WINDOWS ; DVD-ROM ; видеокарта ; разрешение экрана 

640х480. — Загл. с этикетки диска. 

КД 12147 — РС    КД 12148 — ОУДФ    КД 12149 — ОЭ   
ББК 85.364.13(2Рос-4Арх)6-8Панин Г.я04 

 

 

Литературоведение. Художественная литература. Фольклор 

 

 115. Белопильский, А. Р. Любимая моя Лешукония : [сборник стихов] / 

А. Р. Белопильский. — с. Лешуконское : [б. и.], 2023 (Звезда). — 99 с. ; 

21 см. — 100 экз. 

1536111 — РС    1536112 — ОУДФ    1536113 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-5я44 

 

 116. Григорьев, С. А. Слово азъ глаголю : стихи и песни : [12+] / Сергей 

Григорьев. — Архангельск : Лоция, 2023. — 167 с. : портр. ; 21 см. — 

1000 экз. — ISBN 978-5-6049372-7-3 (в пер.). 

1536086 — РС    1536087 — ОУДФ    1536088 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)6-5я44 

 



 117. Жгилёва, Н. И. Алмаз и пепел : поэма : [12+] / Нина Жгилева. — 

Котлас : [б. и.], 2023 (Успешная). — 35 с. : ил., портр., фот. ; 21 см. — 

Библиогр.: с. 35. — 30 экз. 

1535494 — РС    1535495 — ОУДФ    1535496 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-5+63.3(2)622ю15 

 

 118. Красюкова, О. Г. Егоза : [0+] / Ольга Красюкова ; рисунки 

Светланы Туфановой. — Коряжма : [б. и.], печ. 2023 (Успешная). — 57 с. : рис., 

портр. ; 25 см. — 100 экз. — ISBN 978-5-6049820-4-4 (в пер.). 

1535471 — ОУДФ    1535472 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-445я44 

 

 119. Ледков, В. Н. Избранное : [12+] / Василий Ледков ; составители: 

Н. А. Королькова, Л. Е. Каршина ; автор вступительной статьи 

Е. Ш. Галимова. — Архангельск : АОНБ им. Н. А. Добролюбова, 2023 

(Северодвин. тип.). — 183, [8] с. : ил., портр. ; 17 см. — (Северная библиотека. 

Поэзия). — Загл. обл.: Василий Ледков. — 1120 экз. — ISBN 978-5-6046692-4-2 

(в пер.). 

1536748 — РС    1536749 — ОУДФ    1536750 — ОЭ   
ББК 84(2Рос-6Нен)6-5я44 

 

 120. Опарина, А. А. Сейчас и здесь : [сборник стихотворений : 12+] / 

Анна Опарина. — Архангельск : КИРА, 2023 (КИРА). — 235, [4] с. ; 22 см. — 

1000 экз. — ISBN 978-5-98450-806-3 (в пер.). 

1536092 — РС    1536093 — ОУДФ    1536094 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-5я44 

 

 121. Прудникова, А. В. Люди у моря : избранные стихи и рассказы : 

[12+] / Ангелина Прудникова ; [предисловие автора]. — Северодвинск : [б. и.], 

2023 (Северодвин. тип.). — 255 с. : портр. ; 21 см. — Др. произведения авт.: 

с. 253–254. — 250 экз. 

1535488 — РС    1535489 — ОУДФ    1535490 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-5я44+84(2Рос=Рус)64-44я44 

 

 122. Хрущёва, О. А. От разлуки до встречи : [стихи : 12+] / Оксана 

Хрущёва. — Архангельск : Архангельский литературный музей, 2023 

(Северодвин. тип.). — 207 с. : ил., фот. ; 17 см. — Дата изд. в макете кат. 

карт. — 200 экз. — ISBN 978-5-91378-246-5 (в пер.).  

1536745 — РС    1536746 — ОУДФ    1536747 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-5я44 

 

 123. Шергин, Б. В. Детство в Архангельске : [для чтения взрослыми 

детям : 6+] / Борис Шергин ; [составитель: Наталья Козлова ; редактор и автор 

статьи: Елена Галимова ; художник: Татьяна Ермакова]. — Архангельск : 

Карандаш, печ. 2023. — 15, [1] с. : ил. ; 26 см. — (Поклон сына отцу). — Сер. 



указана на пояске. — Без тит. л. Описано по обл. — 100 экз. — ISBN 

978-5-6046572-3-2. 

1536727 — ОУДФ    1536723 — РС    1536731 — ОЭ    1536770 — ОУДФ    

1536774 — РС   
ББК 84(2Рос=Рус)6-445 

 

 124. Шергин, Б. В. Для увеселенья : [рассказ отца : для чтения 

взрослыми детям : 6+] / Борис Шергин ; [составитель: Наталья Козлова ; 

редактор и автор статьи: Елена Галимова ; художник: Татьяна Ермакова]. — 

Архангельск : Карандаш, печ. 2023. — 15, [1] с. : ил. ; 26 см. — (Поклон сына 

отцу). — Сер. указана на пояске. — Без тит. л. Описано по обл. — На пояске 

также: При поддержке грантового конкурса «Православная инициатива». — 

100 экз. — ISBN 978-5-6046572-3-2.  

1536730 — ОУДФ    1536726 — РС    1536734 — ОЭ    1536767 — ОУДФ    

1536771 — РС   

ББК 84(2Рос=Рус)6-445 

 

 125. Шергин, Б. В. Миша Ласкин ; Поклон сына отцу : [для чтения 

взрослыми детям : 6+] / Борис Шергин ; [составитель: Наталья Козлова ; 

редактор и автор статьи: Елена Галимова ; художник: Татьяна Ермакова]. — 

Архангельск : Карандаш, печ. 2023. — 15, [1] с. : ил. ; 26 см. — (Поклон сына 

отцу). — Сер. указана на пояске. — Без тит. л. Описано по обл. — На пояске 

также: При поддержке грантового конкурса «Православная инициатива». — 

100 экз. — ISBN 978-5-6046572-3-2. 

1536728 — ОУДФ    1536724 — РС    1536732 — ОЭ    1536769 — ОУДФ    

1536773 — РС   
ББК 84(2Рос=Рус)6-445 

 

 126. Шергин, Б. В. Мурманские зуйки : [в сокращении : для чтения 

взрослыми детям : 6+] / Борис Шергин ; [сост. Наталья Козлова ; ред. и авт. ст.  

Елена Галимова ; худож. Татьяна Ермакова]. — Архангельск : Карандаш, печ. 

2023. — 15, [1] с. : ил. ; 26 см. — (Поклон сына отцу). — Сер. указана на 

пояске. — Без тит. л. Описано по обл. — На пояске также: При поддержке 

грантового конкурса «Православная инициатива». — 100 экз. — ISBN 

978-5-6046572-3-2. 

1536729 — ОУДФ    1536725 — РС    1536733 — ОЭ    1536768 — ОУДФ    

1536772 — РС   
ББК 84(2Рос=Рус)6-445 

 

 127. Щепетков, А. А. Всем : стихи : [12+] / Александр Щепетков. — 

Архангельск : КИРА, 2023 (КИРА). — 67 с. : ил. ; 21 см. — 100 экз. — ISBN 

978-5-98450-812-4. 

1536103 — РС    1536104 — ОУДФ    1536105 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-5 

 

 



Литература универсального содержания 

 

Календари 

 

 128. Встречаем Новый год : [12+] / учредитель: ООО «Издательство 

«Северная неделя», Газета «Завалинка» ; [над номером работали: 

В. Б. Бабанская, А. С. Векшина, Е. Г. Береснева]. — Северодвинск : Северная 

неделя, 2023. — 34 с. : ил. ; 28 см. — (Народная библиотека газеты 

«Завалинка») («Завалинка» : газета ; № 4 (354)). — Прил. к газ. «Завалинка». — 

19150 экз. 

1536735 — РС    1536736 — ОУДФ    1536737 — ОЭ   
ББК 77.562я43+86.414.1я43+36.997я43 

 

Телефонные справочники 

 

 129. Лесной телефонный справочник. Вологодская область : [16+ / 

учредитель, главный редактор: С. А. Кондратьев]. — Архангельск : ИП 

Кондратьев С. А., 2015–    . 

 2023–2024. — 2023. — 176 с. : ил. ; 20 см. — В вып. дан: № 47. — На 

тит. л. также: Лесопромышленные предприятия. — 4000 экз. 

1535498 — ОЭ   

ББК 92.3 

 

 130. Лесной телефонный справочник. Кировская область : [16+ / 

учредитель, главный редактор: С. А. Кондратьев]. — Архангельск : ИП 

Кондратьев С. А., 2015–    .  

 2023–2024. — 2023. — 120 с. : ил. ; 20 см. — В вып. дан: № 49. — На 

тит. л. также: Лесопромышленные предприятия. — 4000 экз. 

1535497 — ОЭ   
ББК 92.3 

 

 131. Лесной телефонный справочник. Костромская область : [16+ / 

учредитель, главный редактор: С. А. Кондратьев]. — Архангельск : ИП 

Кондратьев С. А., 2015–    . 

 2023–2024. — 2023. — 148 с. : ил. ; 20 см. — В вып. дан: № 50. — На 

тит. л. также: Лесопромышленные предприятия. — 4000 экз. 

1535499 — ОЭ   
ББК 92.3 

 

 132. Лесной телефонный справочник. Республика Коми : [16+ / 

учредитель, главный редактор: С. А. Кондратьев]. — Архангельск : ИП 

Кондратьев С. А., 2015–    . 

 2023–2024. — 2023. — 108 с. : ил. ; 20 см. — В вып. дан: № 48. — На 

тит. л. также: Лесопромышленные предприятия. — 4000 экз. 

1535500 — ОЭ   
ББК 92.3 



Авторский указатель 
 

 

Бабанская, Валерия Б. 10, 128 

Бахтин, Александр Александрович 4 

Белопильский, Александр 

Рахмильевич 115 

Береснева, Елена Григорьевна 10, 

128 

Бикулова, Лариса Рафкатьевна 107 

Бобрецова, Татьяна Семёновна 112 

Богданова, Александра Георгиевна 

21 

Богданова, Ирина Викторовна109, 

110 

Большакова, Лариса Витальевна109, 

110 

Бурбелло, Александра Тимофеевна 6 

Васёв, Владимир Николаевич 17  

Векшина, Анастасия С. 10, 128  

Вирячева, Светлана Геннадьевна 27  

Воробьева, Надежда Александровна 

6 

Галимова, Елена Шамильевна 119, 

123, 124, 125, 126 

Галушина, Эммилия Борисовна (18) 

Галушины (семья) (18) 

Горячева, Ирина Владимировна 26  

Гостев, Игорь Михайлович 21 

Грезина, Ксения Игоревна 44, 45, 46, 

47, 48, 49, 50, 51  

Грибанов, Анатолий Владимирович 

8 

Григораш, Олег Федорович 3  

Григорьев, Сергей Анатольевич 116  

Григорьева, Галина Алексеевна 113  

Гудков, Андрей Борисович 12  

Ермакова, Татьяна Александровна 

123, 124, 125, 126  

Жгилева, Нина Ивановна 117  

Журавлёв, Павел Сергеевич 8  

Зеленина, Татьяна Владимировна 

111 

Зелянин, Алексей Дмитриевич 40, 

41, 42, 43 

Ильинцев, Алексей Сергеевич 4  

Истомина, Наталья Георгиевна 9 

Кабринский, Александр 

Григорьевич 19  

Каршина, Людмила Евгеньевна 119 

Козлова, Наталья Владимировна 

123, 124, 125, 126  

Колобов, В. 106  

Кондратьев, Сергей Александрович 

129, 130, 131, 132  

Коптев, Сергей Викторович 4  

Королькова, Наталья Александровна 

119 

Красюкова, Ольга Геннадьевна 118  

Лапина, Тамара Петровна 107  

Ледков, Василий Николаевич 119  

Максимов, Юрий Александрович 52  

Миляев, И. 106  

Мироновская, Анастасия 

Владимировна 12  

Мордовский, Эдгар Артурович 7  

Мосеева, Галина Николаевна 108  

Негодяева, Валентина Аркадиевна 

107  

Непомилуева, Ольга Павловна 12  

Никонов, С. 106 

Опарина, Анна Анатольевна 120 

Печенкина, Т. А. 1 

Плакуев, Александр Николаевич 11  

Позднякова, Ольга Викторовна 20  

Покладова, Мария Викторовна 6  

Поликин, Дмитрий Юрьевич 1  

Полякова, Ирина Федоровна 109, 

110 

Попова, Ольга Николаевна 12 

Постоев, Виталий Александрович 7  

Постоева, Анна Викторовна 7  

Прудникова, Ангелина 

Владимировна 121 

Ружников, Андрей Валерьевич 22 

Санников, Анатолий Леонидович 7  

Скляров, Эдуард Львович 2  

Смирнов, Сергей Владимирович 28  

Смирнова, Любовь 111  



Сулейманов, Насиб Мамед-оглы 

(24), (25) 

Сысоева, С. В. 106 

Сюмкин, Николай Иванович 23,  

Тепляков, Сергей Николаевич 53, 54, 

55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 

65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 

75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 

85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 

95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 

104, 105  

Тетеревлёва, Татьяна павловна 29  

Третьяков, Сергей Васильевич 4 

Туфанова, Светлана 118  

Унгуряну, Татьяна Николаевна 5  

Фараш Ашырлы (псевдоним) 24, 25  

Федоренко, Анастасия Сергеевна 6  

Фокина, Ирина Алексеевна 3  

Хлопина, Инна Анатольевна 11  

Хрущёва, Оксана Анатольевна 122  

Чернова, Маргарита Алексеевна 108 

Шергин, Борис Викторович 123, 124, 

125, 126 

Шурупова, Елена Евгеньевна 29  

Щепетков, Александр Андреевич 

127 

Щепин, Борис Фёдорович (26) 

Щепина, Татьяна Борисовна 26 

Щепины, (семья) (26) 

Яковлева, Анна Петровна 29 

 

Baranov, Alexey Nikolaevich 14  

Burenkov, Gennady Mikhaylovich 14  

Dolidze, Maria Yurievna 14  

Dvoryashina, Irina Vladimirovna 13  

Gafurova, Natalya Alexandrovna 13  

Istomina, Natalia Georgievna 14 

Ksenofontova, Ekaterina Valerevna 16  

Marusii, Anastasia Andreevna 15 

Postoeva, Anna Viktorovna 13  

Vorobyeva, Nadezhda Aleksandrovna 

15 

Yanitskaya, Maria Yurevna 16, 

 



Географический указатель 
 

Арктика 1 

Архангельск, город 18, 111  

Архангельская область 2, 3, 17, 21, 22, 28, 30–35, 109, 110 

Верхнетоемский муниципальный округ 26  

Виноградовский муниципальный округ 20, 40–43  

Вологодская область 129 

Каргопольский муниципальный округ 19 

Кировская область 130 

Коми республика 132 

Костромская область 131 

Мезенский муниципальный округ 23 

Россия 21 

Онежский муниципальный округ 52, 107 

Плесецк, космодром 106  

Плесецкий муниципальный округ 24, 25, 106  

Поле, деревня (Онежский муниципальный округ) 107 

Северодвинск, город 44–51 

Соловецкий, посёлок 29, 36–39 

Шенкурский муниципальный округ 53–105 

 


